1

中華民國植物病理學會十七屆第六次理監事聯席會議紀錄 (稿)

壹、時間：2022年 1月 20日星期四上午 10時 30分

貳、地點：國立臺灣大學植物病理與微生物學系一號館 308室

參、出席人員：

主  席：洪挺軒
理  事：謝廷芳(請假)、陳煜焜、楊佐琦(請假)、陳昱初(請假)、郭章信(請假)、

曾敏南、張雅君、蔡志濃(請假)、黃晉興、張碧芳、石信德(請假)、
陳昭瑩、王智立、陳宗祺

監  事：張瑞璋、詹富智(請假)、黃振文(請假)、鄭安秀、黃㯖昌
會務人員：鍾嘉綾(秘書長)、李昆龍(副秘書長) (請假)、蔡依真(副秘書長)、鄧文

玲(副秘書長) (請假)、黃健瑞(副秘書長)、林宜賢(副秘書長) (請假)、
林乃君(學術組長)、劉則言(學術副組長)、沈原民(財務組長)、吳佳宜

(出納組長)、張皓巽(總務組長)、吳秉祜(總務副組長)、鐘珮哲(企劃組

長) (請假)、陳思聿(企劃副組長) (請假)、楊爵因(資訊組長)、謝孟珊

(資訊副組長)、林盈宏(出版組長) (請假)、陳穎練(出版副組長)、歐海

仁(國際組長)、吳志航(國際副組長)、鍾光仁(植物醫學期刊總編輯) (請
假)、鄭淮嶸(總務副組長、會議記錄)。

肆、報告事項：
一、主席致詞。
二、確認第十七屆第五次理監事聯席會議紀錄。
三、會務報告：

1. 學會 110年 8月 19日至 12月 31日財務報表整理如附件一。
2. 學會提名 蔡佳欣博士參加臺灣農學會年會之優良基層農業人員獎共
同受獎；學會另提名 詹富智院長參加 110 年度台灣農學會農業學術
獎之遴選，詹院長榮獲殊榮，恭喜兩位傑出會友。

3. 學會網頁建置線上繳費系統已完成。自本年度起，會員可於學會網頁
註冊後，利用線上繳費系統完成會費繳納，亦可選擇使用匯款方式繳

納會費。此外，會員可登入網頁查詢自己該年度會費之繳納狀態。
4. 學會已邀集陳啟予 (真菌)、鄧文玲 (細菌)、楊爵因 (線蟲)、陳煜焜

(病毒)、歐玠皜 (真菌、資料庫開發) 等會友，成立植物病害名彙專家
小組，第一次專家小組會議已於 2021 年 11 月 30 日召開，會議決議
植物病害名彙電子資料庫的運作與使用權限，僅限於國內專家學者，

2

暫不對外公開。歡迎各大專院校或試驗改良場所之專家學者申請帳號

以取得使用權限，詳細會議紀錄請參考附件三。
5. 植物醫學期刊第 63 卷 (2021) 共四期稿件皆已出版。2021 年植物醫
學期刊所有作者發表篇數皆未達三篇，故將無論文發表獎頒發事宜。

6. 植物醫學期刊第 64卷 (2022) 目前共有五篇接受稿件於出版排程中。
7. 中華植物保護學會已委託凌網科技，建置完成植物醫學期刊雲端投審
系統 (https://pps.cloudreview.tw/JPM/)。本學會網站上已設定投稿連結，
亦設有凌網、華藝、和國家圖書館典藏系統的連結，方便會友搜尋期

刊文獻與投稿。

伍、議題討論：
議案一、2022年植物病理學會年會之籌辦事宜，提請討論。
說明：

1. 2022 年植物病理學會年會、會員大會及第十七屆第七次理監事聯席會議
預定於 2022年 4月 30日 (週六) 在臺灣大學舉辦，議程初步規劃整理如
附件四。

2. 本次年會之主題與講者邀請事宜，提請討論。
決議：

會議時間及地點照案通過，專題演講之主講人將邀請鄧文玲會友、陳啟予

會友、楊爵因會友、曾昱會友及張立會友。

議案二、第十八屆理監事投票名單，提請討論。
說明：第十七屆理監事任期為 2020年 5月 26日至 2022年 5月 25日，學會將於

2022年 4月 30日會員大會進行選舉及開票。第十三屆至第十七屆理監事
名單整理如附件五，第十八屆理監事選舉選票樣張及候選參考名單如附件

六，提請討論。
決議：

第十八屆理事及監事選票之候選人參考名單，增修後通過。

議案三、2021年本學會學術獎、事業獎、終身貢獻獎之候選名單以及本學會十大

傑出農業專家推薦案，提請討論。
說明：

1. 本學會 2021 年之學術獎、事業獎及終身貢獻獎目前尚無推薦人選，歷屆
獲獎會友整理如附件二，請理監事推薦候選名單，提請討論，後續將辦理

褒獎委員審核作業。
2. 本學會應推薦第 46屆十大傑出農業專家名單，提請討論。

決議：
1. 推薦學術獎候選人張雅君會友、楊爵因會友；推薦事業獎候選人朱盛祺會

3

友；推薦終身貢獻獎候選人張清安會友，以上名單將提請褒獎委員會審議。
2. 本屆十大傑出農業專家選拔擬推薦陳昭瑩會友及張瑞璋會友參與，將與
植物保護學會共推人選。

陸、臨時動議

無。

柒、散會 (12時 20分)

4

附件一

5

中華民國植物病理學會 獲獎名單

壹、終身貢獻獎
104年度：葉瑩、曾顯雄、安寶貞
105年度：吳文希、徐世典
106年度：盧耀村、謝文瑞
107年度：郭孟祥
108年度：鄭安秀
109年度：黃㯖昌
110年度：

貳、學術獎
104年度：黃振文、葉錫東
105年度：
106年度：張清安
107年度：劉瑞芬
108年度：陳昭瑩
109年度：詹富智
110年度：

參、事業獎
104年度：周浩平
105年度：蔡東纂
106年度：黃㯖昌、王惠亮
107年度：黃振文
108年度：鄧汀欽
109年度：石信德、陳泰元
110年度：

肆、優良農業基層人員獎
104年度：趙佳鴻
105年度：呂昀陞
106年度：鄧堯銓、李瑋崧
107年度：關政平
108年度：鄭櫻慧
109年度：鐘珮哲、蔡依真
110年度：蔡佳欣

附件二

6

植物病害名彙第一次專家小組會議紀錄

壹、會議時間：中華民國 110 年 11 月 30 日 上午 11 時

貳、出列席人員：
植物病害名彙專家小組：陳啟予、鄧文玲、楊爵因、陳煜焜、歐玠皜
植物病理學會：林乃君、劉則言、鍾嘉綾、張皓巽
防檢局：李昆龍

參、討論事項：
案由一、有關植物病害名彙電子資料庫之資料收集、更新與使用，及專家

小組審查運作模式，提請討論。
決議：
1. 就植物病害名彙電子資料庫未來資料收錄的方式，將與過去紙本植物病
害名彙相同，對於國內病害的發生，進行全收錄。資料庫中新增可註記

該病害現階段的發生與國內防治狀況之欄位；另確認資料庫可和對應之

參考文獻建立連結。
2. 關於植物病害名彙電子資料庫的運作與使用權限，初步僅限於國內專家
學者使用，暫不對外公開。植物病害名彙專家小組成員，將直接建立帳

號並授權其為使用者；其他大專院校或試驗改良場所之專家學者，可自

行申請帳號以取得使用權限。
3. 植物病害名彙電子資料庫內容的更新，防檢局可給予經費支持。如果涉
及資料庫的公開，將由專家小組邀防檢局討論評估資料公開的適宜性。

4. 未來每兩次理監事會議前，將舉辦一次專家小組審查會議，就資料庫收
錄資料內容的正確性進行審查及更新，並將結果提送理監事會議。

5. 本年度將對 108 年迄今的新病害進行更新作業，專家小組成員將以歐玠
皜博士提供的資料表進行病害資料收集與更新，並於 111年 2月底將資
料交由歐博士統整，另訂於 111年 3-4月間舉行下次專家小組會議。

附件三

7

中華民國植物病理學會 2022年會議程
時間：2022年 4月 30日 (星期六)     地點：國立臺灣大學

時間 議程 地點
4月 30日
08:30~09:00 報到及論文宣讀準備
09:00~12:00 分組論文宣讀 (學生論文宣讀比賽)
12:30~13:30 第七次理監事會議
13:30~14:00 會員報到
14:00~14:10 開幕與來賓致詞

專題演講  (主持人：洪挺軒 理事長)
14:10~14:40

14:40~15:10

15:10~15:40

15:40~16:00

主講人：鄧文玲 博士
題目：
主講人：楊爵因 博士
題目：
主講人：陳啟予 博士
題目：
大會合照及茶敘

專題演講  (主持人：鍾光仁 主任)
16:00~16:25 主講人：曾昱 博士

題目：

16:25~16:50

主講人：張立 博士
題目：

16:50~17:50 中華民國植物病理學會會員大會暨頒獎典禮-理事長
優良基層人員：蔡佳欣會友
學術獎：
事業獎：
終身貢獻獎：
學生論文宣讀獎：

18:30~ 會員聚餐

附件四

8

中華民國植物病理學會第十三至十七屆理監事名單

第十三屆理監事

理事長：曾國欽

理事：林長平、張清安、楊宏仁、葉瑩、洪挺軒、張瑞璋、黃振文、曾顯雄、

劉瑞芬、陳煜焜、謝廷芳、鍾文鑫、顏志恆、鄭安秀

監事：黃㯖昌、王惠亮、安寶貞、陳昭瑩、蔡東纂

第十四屆理監事

理事長：詹富智

理事：曾國欽、葉錫東、張雅君、謝廷芳、張清安、王惠亮、安寶貞、陳昭瑩、

郭章信、鄭安秀、蔡東纂、蔡志濃、鍾嘉綾

監事：葉瑩、黃振文、張瑞璋、楊宏仁、洪挺軒

第十五屆理監事

理事長：張瑞璋

理事：詹富智、黃振文、鍾文鑫、張雅君、洪挺軒、安寶貞、葉錫東、郭章信、

鍾嘉綾、林宜賢、李敏惠、陳煜焜、顏志恆

監事：葉瑩、黃㯖昌、謝廷芳、鄭安秀、張清安

第十六屆理監事

理事長：張瑞璋

理事：詹富智、張瑞璋、謝廷芳、李敏惠、黃振文、鍾文鑫、鄭安秀、陳昱初、

葉瑩、林宜賢、王智立、張清安、黃晉興、蔡志濃、陳昭瑩

監事：鍾嘉綾、王惠亮、安寶貞、張雅君、葉錫東

第十七屆理監事

理事長：洪挺軒

理事：謝廷芳、陳煜焜、楊佐琦、陳昱初、郭章信、曾敏南、張雅君、蔡志濃、

黃晉興、張碧芳、石信德、陳昭瑩、王智立、陳宗祺

監事：張瑞璋、詹富智、黃振文、鄭安秀、黃㯖昌

附件五

9

中華民國植物病理學會第十八屆理事選舉選票 樣張

說明：
一、本屆應選理事 15 名。選舉採無記名限制連記法，理事圈選 15 人為限，超過者則全

票作廢。請以『○』圈選。
二、選舉期間：2022 年 3 月 20 日至 4 月 20 日止，郵戳為憑。於 4 月 30 日會員大會中

開票。
三、選票中之候選人參考名單，係依據第十七屆第六次理、監事聯席會議決議辦理。未

被列入之會員亦可被選，請將其姓名填入預留之空白格內。依學會章程規定，已連

任兩屆理事之謝廷芳、蔡志濃、黃晉興、陳昭瑩、王智立等五位不能再度連任，請

勿提選為理事。
四、本屆理事選舉採用通訊選舉，選票請勿記名，並請將圈選之選票附於回郵信封寄回。

理事候選人參考名單 (按姓名筆劃順序)

石信德  陳武揚  葉信宏

江主惠  陳泰元  葉  瑩

李敏惠  陳珮臻  劉則言

李瑋崧  陳啟予  劉瑞芬

沈原民  陳瑞祥  鄭安秀

沈偉強  陳穎練  鄭秋萍

汪碧涵  陳禮弘  鄭哲皓

邱士豪  郭志鴻  鄭櫻慧

邱順慶  郭章信  蕭伊婷

林乃君  張  立  謝廷芳

林志鴻  張皓巽  蔡文錫

林宜賢  張碧芳  蔡志濃

林秀橤  張道禾  蔡依真

林晉玄  黃姿碧  鍾文鑫

林盈宏  黃祥恩  鍾光仁

林詩舜  黃振文  鍾嘉綾

吳志航  黃㯖昌  顏志恆

吳佳宜  黃健瑞  關政平

吳信郁  曾  昱  鐘珮哲

洪爭坊  曾敏南  羅朝村

洪挺軒  曾顯雄  羅佩昕

段中漢  楊佐琦  蘇秋竹

倪蕙芳  楊俊逸  蘇俊峰

陳以錚  楊爵因

陳金枝  鄧文玲

陳宗祺  鄧堯銓

陳思聿  歐海仁

陳昱初  潘慧如

常務監事  張瑞璋                          2022年 3月 10日

附件六

10

中華民國植物病理學會第十八屆監事選舉選票 樣張

說明：
一、 本屆應選監事 5 名。選舉採無記名限制連記法，監事圈選 5 人為限，超過者則全票

作廢。請以『○』圈選。
二、 選舉期間：2022 年 3 月 20 日至 4 月 20 日止，郵戳為憑。4 月 30 日會員大會中開

票。
三、 選票中之候選人參考名單，係依據第十七屆第六次理、監事聯席會議決議辦理。未

被列入之會員亦可被選，請將其姓名填入預留之空白格內。
四、 本屆監事選舉採用通訊選舉，選票請勿記名，並請將圈選之選票附於回郵信封寄回。

監事候選人參考名單 (按姓名筆劃順序)

王智立  蔡志濃

李永安  張瑞璋

陳昭瑩  張雅君

陳煜焜  詹富智

黃晉興

謝廷芳

常務監事  張瑞璋                        2022年 3月 10日